**R.P.D. Lvdovici Gomes, Episcopi Sarnensis, sacri Palatii
Auditoris, Commentarii in iudiciales regulas Cancellariae**

Gómez, Luis

Lvgdvni, 1557

Regula de annali poßeßore, octogintaquatuor quæstiones continet.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63697](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63697)

D
D
dam impetratōnē consensum , nunquid prima , n
cunda impetratō valesat ?

SOLVTO . Glossator h̄ic , col . fin . versi , sed vidi dubia
ri . ponit q . in terminis , sed in effectu nescit quid dicat .
ideo dico sic , quia ex quo consensus cardinalis non regi-
ritur tempore impetratōnis , sed sufficit , q . de eo tempore
expeditionis literarum fiat in cancellaria fides , vi dictum
est in proxima superiori q . primus impetratōs nunquam
in mora , nisi quando bullas suas voluerit expedire , non
enim sufficit , quod fiat de consensu fides . Nec texim al-
pro te . h̄ic allegatus per Glossatōrē facit ad propositum
quia ille text . loquitur in gratia conditionali , & causas
ster loquitur in gratia pura . Nam licet impetrans debet
E habere cōsensum cardinalis , propter hoc a principio ge-
tia non est nulla , neque est cōditionalis , sed est pura ; res
solubilis in euentum , quod impetrans non habeat con-
sensum , & tunc non in iudicio contendatur , & opponatur
de ista regula . Magna igitur est differentia , an impetratō
a principio sit conditionalis , vel pura : licer ex euentu
lubilis , vt notabiliter declarando text . in d . c . si protoc.
stinguat Oldr . in consi . 285 . incip . allegationes . col . fin .
quo text . latē disputat Ias . in repe . l . si is , qui pro emporio
numero 338 . cum seq . ff . de vsu cap .

Q V A E S T I O T R I G E S I M A .

V A E R O , quid si cardinalis prouisioni facte per
pam nunquam voluit consentire , quid agendum
F perrant ?

SOLVTO . Colligitur ex his , quæ dicit Abb . in con-
sideratione quidam Raynetius . volum . 2 . in 3 . dubio . &
nullus . de iure pat . vbi concludit , q . tali casu recurrens
fit ad superiorē , qui consensum præstabit , vel actuū
consensu expedire mandet . Pro quo plura ibi Molles
apostillis , quæ tanquam nota omittam .

R E G U L A D E A N N A L I P O S S E S S O .

T E M , idem dominus noster , vt improbus
quarentium motus reprimantur , volunt , siue
ordinavit , quod quicunque beneficium recipi-
cum , tunc per annum immediate precedentem
cifice posse sum , & quod certi modo reser-
vare

undideinceps impetraverit: Nomen, gradus, & nobilitatem posse possit, & specificam & determinatam, ex qua clare constare poterit, quod nullum ipsi possessor in dicto beneficio ius competit, causam in huiusmodi im- peratione exprimere, & infra sex menses ipsum possessorem ad iudicium vocari facere causamque extum defuper infra annum, usque ad sententiam diffinitiuvam inclusiu[m] prosequi debeat & te- nerat. Alioquin impetratio predicta, & quacunque inde secuta, ius exstat firmatus. Et idem impetrans de damnis & inter- ies possessorem predictum, propter contingentibus, ei satisfacie- n[re]. Et si possessor ipsum fruolè ac indebet molestatæ reper- iu[er]it, quinquaginta florenos auri persolueret Camera Apo- pale sit astrictus. Nec aliis quam præmisæ vacationis modis, B[ea]tum per literas, si neutri, aut subrogationis, vel alias sibi quo ad be[at]i, ni huiusmodi beneficium ea vice consequi vel obtinere va- lat, quomodolibet suffragetur illudque nullatenus in antea litigio- sum properea censeatur.

DIVISIO REGVLÆ.

REGLA ista de annali possessore, communis diuisio- ne in duas partes principales diuidi solet. Nam pri- ma pars regulæ reprimit motus non seruantis formâ regule, quos tribus pœnis castigat: & sic ista prima pars requiri, q[uod] cuncta ritè procedant. Secunda vero pars, quæ C[on]incipit, Et si possessorem ipsum, &c. obseruatione for- me non concernit, sed rectitudinem impetrationis, & sic iustitiam: quam si possessor repertus fuerit non habere, tri- bus aliis & diuersis pœnis castigatur, quæ qualiter proce- dent & intelligentur, dicam inferius in ultimis questioni- bus. Sed propter ordinem procedendi secundum verba re- pulz, causa clarioris intellectus, ego regulam istam in quatuor partes principales distribuendâ duxi. Prima pars, nodum & formam impetrationis concernit. Secunda, tem- piu[er] prefuit infra quod possessor ad iudicium trahi debet. Tertia, causam prosequi usque ad sententiam præcipit. Quarta, pœnas non seruantibus regulam apponit. Secun- da ibi, & infra sex menses, &c. Tertia ibi, causamque, &c. Quarta ibi, alioquin, &c. Rursus prima pars in quatuor alias particulas subdividi posset, prout quatuor diuersa re-

GG

D quirit. In prima enim ibi, ut improbi causa finalis iuris constitutionis ponitur. In secunda ibi, voluit, statut, &c. qualitas possessionis, ac impetrations genus ponitur. Terci ibi, & quotannis, &c. circa expressionem annorum ipsius possessoris versatur. Quarta formam impetrations docet ibi. Et specificam, &c. Rursus quarta principialis partit particulas, quot penas varias continet, ut ex lege subdiuiditur. Continet enim tres penas ab aliis tribus periodis positis, diuersas.

Sequar igitur modum divisionis secundum ordinenterae in discutiendis dubiis, ut cuiilibet facile sit, perpendere textu, questionem, quam maluerit, inuenire. Sed non abs re erit, antequam rem ipsam aggrediamur, pauca quaedam prius de origine annalis præscriptionis illius regulam præmittere.

PRAEFATIO ORIGINIS REGVLÆ DE ANNALI.

ANNALIS igitur possessio, quæ virtute istius regulae in beneficialibus maximū iuris effectum inducit, tum habuit à pluribus iuribus de annali possessione loquētibus, allegatis per glossam in cap. plerunque, descript. & text. in §. si quis. versicu. fin. si de inuestit. int. do. vasal. &c. quæ disponunt vasallum per annum possidentem, sciente & non cōtradicente domino, inuestitum sumi debere, adeo quod ex tali possessione, sine punitio. Ftra dominum se defendere poterit, quæ text. ad hoc. Gemi. in consil. 14. in fin. colum. concord. text. in cap. 1. si de feud. defuncti conten. sit inter do. & agnati. cap. 1. quo tempore miles. cum aliis iuribus ibi in glossa legatis. Quæ iura omnia cum in feudo loquantur, non beneficium quo ddam dicitur, gaudium capienti tribuitur, ut dicit text. in cap. 1. §. in primis. in quib. caus. certè potuerunt dare causam, ut ad similitudinem illorum iurium de annali possessione, in materia feudali locutionis, ista regula constitueretur. Nam dispositio longiora feudis in beneficiis ecclesiasticis, trahitur & procedit, latè probat Decius in consilio. 76. Et latius dicam in regula de triennali quæstio. 4. & ex diffinitione beneficium eadē.

factici manifeste appareret: quæ quidem diffinitio, eadem A est cum illa feudalī, vt scribit Abb. in c. i. in penult. not. de commod. & in cap. ad audientiam. in ultimo notabili. de precept. & sequuntur omnes post eundem Abb. in rub. de rescript. Et non solum in materia feudalī, sed etiam in pluribus locis juris, annale tempus, plurimū iuris fomentum habet, vt patet in cap. plerunque. de rescript. & in §. si quis mem non implens. in authenti. de hæred. & fale. & in cap. fœdus. el. 2. § 4. distin. & in cap. rursus. cum seq. II. q. 3. cum isti concor. quæ pro annali præscriptione Dynus & Modest. in suis tract. præscriptionū tradiderunt. Hinc est quod principia dicuntur vetera, quæ post annum seruiunt: noua vero, quæ infra annum. l. fin. §. quotiens. ff. de public. Imol. in cap. fin. col. penul. de feud. Sicut etiam nuptiæ nouæ ap. B pellantur, quæ infra annum celebrantur, vt dicit Archid. in cap. I. § 5. quæst. 8. Et licet de iure communi paßim, prout etiā in ista regula, annalis possessio favorabilis possessoribus sit, Imperator tamē in l. I. C. de annal. except. vt odiofam & difficultatibus plenam sustulit, eam tantum quo ad res iuridicas intactam dimittens. Sed ille casus ad propositionem trax possessionis non pertinet, cum ista nō sit propriepræscription, sed potius quedā exceptio: magis igitur continentur hic iura illa, quæ in materia feudorum superius allegata sunt. Ex quorū ratione, vt creditur, Eugenius quartus, primus istius regulæ author, hanc regulam cōdidit. Illamē in multis discordat ab illa moderna, & est magis copiosa in verbis: & propterea maiorem lucem, & C spiculatis argumentum præstat illi modernæ regulæ, vt in progressu operis apparebit. Cuius quidem Eugenianæ regule, verba hic describere volui, ne quid antiquitatis penitus ignoretur, quæ adnotabuntur, cum res ipsa postulabit. Num vero sciendum est, quod licet prædecessores Eugenii in specie regulam annalem non ediderint, Benedictus tamen decimustertius visus fuit in quadam regula sua, aliud ad istam regulam pertinens, tetigisse. Nam in una regula voluit, quod si quis beneficiū specialiter reseruatum [†] Hæc est impetrat, & illud per annum detentum fuerit [†] impetratio annalis ex beneficiū, nisi in eadem detētione & tempore huiusmodi, que etiā propo- diumento fiat, viribus nō subsisteret. Hoc autem cum ver- nitur in in- ob illius regulæ in principio concordat. Et licet Eugenius texdisto uti

GG ij

terdicti uti indistincte regulā ediderit ea forma, qua inferioris defini-
 posidetis, bitur, quā parū à no tra moderna, qua utimur, differ. I-
 quod est p men Nicolaus.v, primus omnium istam regulam, cum
 ad retinen- lis eisdem verbis, quibus nō stra moderna scripta est, co-
 dam possel dīt. A qua successores omnes de verbo ad verbum trāns-
 fōnēm, nec pserūt, excepto, quōd loco illorum verborum (causamque
 pluris quā desuper infra annum prosequi debeat, &c. hic posita) po-
 quāt ea res nuntur ibi hæc verba, causamque desuper infra cōuenientem
 annū, quo tia (prout illius iudex habeat arbitrii) tempora, prologo
 primum ex debeat & teneatur. Illa tamen Eugenij longe plura con-
 periūdi potest verba. De quibus Benedictus nullam mentionem fe-
 testas fue cit. Sed ut res ipsa oculis contempletur, verba regulz es-
 mitut p̄genij submitto: Item voluit, statuit, & ordinavit, quōd quan-
 tor. Causa cunque impetraverit beneficium ab aliquo, per unum
 autē huius num pacificè possēsum, in sua impetratiōne, possēssō
 interdicti, p & illius gradum, nobilitatē, & quot annis possēderit, ca-
 ponēdi hēc sāmque specificam & determinatam, ex qua clārē consi-
 est, quōd se sāmque specificam & determinatam, ex qua clārē consi-
 parata de- terit, possēssori nullum ius competere, exprimere, & u-
 bēt esse pos prius beneficia per alios sic possēssā à sede apostolica
 fessio à p petrauerunt, et si super hoc literæ apostolicae nō dum
 p̄petrate. & narūt à die datae præsentium, & qui deinceps simili sit
 hoc inter- petrabunt, à die impetratiōnis eiusdem computādo, nō
 li possesso sex menses, cum possēssore de iure experiri possēssō
 re scriptum coram iudice competenti citari faciendo teneantur, ce-
 est, vt quē sam extunc continuè prosequendo. Alioquin impetrati-
 potiore p̄ & inde secura, sīt nulla. Ac impetrans de dannis & in-
 tor in soli & inde secura, sīt nulla. Ac impetrans de dannis & in-
 possēssione esse satisfaciat possēssori. Quanquam si per euentum
 habet, tuea- compertum fuerit, impetratēm fruolē, iniustē, & inde-
 tur, si nec tē possēssorem molestasse, idem impetrans camere dep-
 vi, nec clā, stolicę in quinquaginta florenos aurii, nullatenus remi-
 nec preca- rō possi- dos, nihilominus cōdemnatus & obligatus, & ad be-
 deat. Iff. uti cia huiusmo di obtinēda inhabilis existat. Nec beneficium
 possid. aliquo d censeatur litigiosum, vel ex lite affectum, si ali-
 i o a n. infra annum à die datę commissionis desaper signatur.
 M I L L. putandum, omnia iura sua nō produixerit. Nec omnes
 mini in causa seruati fuerint, ipso que beneficio per celum
 vel deceſsum extra Romanam curiam vacante, ille, ad quā
 aliās dispoſitio ſpectabit, de illo liberē diſponere, ſeu apo-
 ſtolicus expectā illud acceptare poſſit, līte pendente hō-
 iuſmodi non obſtantē. Hēc Eugenius. Reliquum cō-
 polsis, &c.